
 

 
 

           
 

 

All’Albo 

Alla sezione amministrazione trasparente 

 

OGGETTO: Avviso interno per la selezione di figure professionali INTERNE da incaricare nel ruolo di 

VERIFICATORE DELLA CONFORMITA’ con inquadramento economico all’interno del 10% dei costi 

tecnici di gestione. Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - 

Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 

Investimento 3.2: Scuola 4.0 - Azione 1 - Next generation classroom – Ambienti di apprendimento 

innovativi.  

Identificativo progetto: M4C1I3.2-2022-961-P-11770 

CUP: J14D22006520006 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO     il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTA  la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTO     la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, 

gli aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A. 

 

VISTI      il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre 2007 e il 

Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 

aprile 2018; 

 

VISTA      la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 

agosto 2017, relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi 

adempimenti di      natura fiscale, previdenziale e assistenziale; 

 

VISTO  il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge del 29 

luglio 2021, n. 108, recante «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime 

misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 

procedure» e, in particolare, l’art, 41, comma 2-ter; 

 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata 

con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal 

Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, 

la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi 

di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture 

A
R

IC
82

60
05

 -
 A

02
5B

D
D

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

40
39

 -
 2

8/
11

/2
02

3 
- 

V
I.3

 -
 U

Firmato digitalmente da LUCIA BACCI



 

 
 

           
per lo sport nelle scuole”; 

 

VISTO  il decreto del Ministro dell’istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato adottato 

il “Piano Scuola 4.0” in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole 

innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito della 

Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato 

dall’Unione europea – Next Generation EU; 

 

VISTO Allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 

4.0” e della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0", finanziata dall'Unione Europea - Next 

generation EU - Azione 1 - Next Generation Classrooms; 

 

VISTE le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del 

merito prot. n. 107624 del 21 dicembre 2022 che a pagina 13 ultimo capoverso declinano “le 

spese di progettazione e tecnico operative, rendicontabili fino ad un massimo del 10% del 

finanziamento del progetto, ricomprendendo i costi del personale individuato e 

specificatamente incaricato per lo svolgimento di attività tecniche quali la progettazione 

degli spazi e degli allestimenti, il collaudo tecnico e amministrativo, altre attività tecnico 

operative strettamente finalizzate alla realizzazione del progetto e al conseguimento dei 

relativi target e milestone; 

VISTE               le medesime istruzioni operative sopra richiamate che a pagina 14 capoverso 4 stabiliscono 

che non sono ammissibili i costi relativi alle attività di preparazione, monitoraggio, 

controllo, audit e valutazione, in particolare: studi, analisi, attività di supporto 

amministrativo alle strutture operative, azioni di informazione e comunicazione, 

consultazione degli stakeholders, spese legate a reti informatiche destinate all’elaborazione 

e allo scambio delle informazioni. Non sono, altresì, ammissibili i costi relativi al 

funzionamento ordinario dell’istituzione scolastica, compresi i costi relativi alla 

rendicontazione degli interventi”; 

PRESO ATTO della nota prot. 4302 del 14/01/2023 Chiarimenti E F.A.Q; 

PRESO ATTO  in particolare della FAQ n° 04 che delinea il ruolo delle figure retribuibili nella voce dei 

costi di progettazione; 

 

CONSIDERATO che l’incarico di “verificatore della conformità” è una attività strettamente connessa al 

raggiungimento di Target e Milestone del progetto in quanto trasversale alla esecuzione sul 

progetto; 

DATO ATTO che suddetta attività non rientra nelle attività istituzionali del personale della scuola; 

A
R

IC
82

60
05

 -
 A

02
5B

D
D

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

40
39

 -
 2

8/
11

/2
02

3 
- 

V
I.3

 -
 U

Firmato digitalmente da LUCIA BACCI



 

 
 

           
VISTO  il decreto interministeriale n. 129 del 28 agosto 2018 Regolamento concernente le istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche; 

VISTO  il D.lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii, recante norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle Amministrazioni pubbliche ed in particolare l’art. 7, comma 5 e 6, 

secondo cui le amministrazioni pubbliche, per specifiche esigenze cui non possono far fronte 

con personale in servizio, possono conferire esclusivamente incarichi individuali, anche di 

natura temporanea e altamente qualificata, con contratto di lavoro autonomo ed esperti di 

particolare e comprovata specializzazione, anche universitaria, salvo i casi espressamente 

previsti; 

TENUTO CONTO che ai sensi del suddetto art. 7 comma 6, prima di ricorrere ad una collaborazione esterna, 

l’istituzione scolastica deve preventivamente accertare l’impossibilità oggettiva di utilizzare 

risorse umane disponibili all’interno della propria organizzazione, idonee allo svolgimento 

della prestazione in oggetto: 

RILEVATA la necessità di esperire una indagine interna per verificare la disponibilità di personale idoneo 

ad assumere l’incarico in oggetto e procedere con successivo affidamento di incarico; 

 

VISTA  la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 46 del 29/05/2023 e la delibera del collegio docenti   n. 

48 del 30/03/2023 di adesione al progetto di cui all’ Allegato 1 - Riparto delle risorse alle 

istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0” e della linea di investimento 3.2 

“Scuola 4.0", finanziata dall'Unione Europea - Next generation EU - Azione 1 - Next 

Generation Classrooms;  

VISTO    l’atto di concessione per il finanziamento delle attività prot. n. 43613 del 17/03/2023, che 

costituisce formale autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla 

spesa; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 40 del 19/12/2022 e successive modificazioni e 

integrazioni con la quale è stato approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022-2025, con 

l’inserimento del progetto PNRR Missione 4: Istruzione e ricerca – Componente 1 – 

Investimento 3.2: Scuola 4.0 – Azione 1 – Next generation classroom – Ambienti di 

apprendimento innovativi; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 20 del 14/01/2022 con la quale è stato approvato il 

PROGRAMMA ANNUALE per l’anno scolastico 2023; 

VISTO il comma 1 dell’art. 114 del Dlgs 36/2023 che recita: l’esecuzione dei contratti aventi ad 

oggetto lavori, servizi o forniture è diretta dal RUP, che controlla i livelli di qualità delle 

prestazioni. Il RUP, nella fase dell'esecuzione, si avvale del direttore dell'esecuzione del 

contratto o del direttore dei lavori, del coordinatore in materia di salute e di sicurezza durante 

l'esecuzione previsto dal decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81, nonché del collaudatore 

A
R

IC
82

60
05

 -
 A

02
5B

D
D

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

40
39

 -
 2

8/
11

/2
02

3 
- 

V
I.3

 -
 U

Firmato digitalmente da LUCIA BACCI



 

 
 

           
oppure della commissione di collaudo o del verificatore della conformità e accerta il corretto 

ed effettivo svolgimento delle funzioni affidate; 

VISTO il comma 7 dell’articolo 114 del Dlgs. 36/2023 che recita: Per i contratti aventi ad oggetto 

servizi e forniture le funzioni e i compiti del direttore dell'esecuzione sono svolti, di norma, 

dal RUP, che provvede, anche con l’ausilio di uno o più direttori operativi individuati dalla 

stazione appaltante in relazione alla complessità dell’appalto, al coordinamento, alla direzione 

e al controllo tecnico contabile e amministrativo dell'esecuzione del contratto; 

VISTO il comma 5 dell’art. 116 del Dlgs. 36/2023 che recita: “Per i contratti di servizi e forniture la 

verifica di conformità è effettuata dal RUP o, se nominato, dal direttore dell’esecuzione. Per 

servizi e forniture caratterizzati da elevato contenuto tecnologico oppure da elevata 

complessità o innovazione, le stazioni appaltanti possono prevedere la nomina di uno o più 

verificatori della conformità diversi dal RUP”; 

PRESO ATTO del comma 1 dell’articolo 36 di cui all’allegato II.14 del Dlgs. 36/2023 che disciplina 

l’esecuzione della verifica e in particolare recita: I contratti pubblici di forniture e di servizi 

sono soggetti a verifica di conformità al fine di accertarne la regolare esecuzione, rispetto alle 

condizioni e ai termini stabiliti nel contratto, alle eventuali leggi di settore e alle disposizioni 

del codice. Le attività di verifica hanno, altresì, lo scopo di accertare che i dati risultanti dalla 

contabilità e dai documenti giustificativi corrispondano fra loro e con le risultanze di fatto; 

PRESO ATTO  del comma 4 dell’articolo 36 di cui all’allegato II.14 del Dlgs. 36/2023 che stabilisce il termine 

per l’avvio della verifica di conformità entro 30 giorni dalla ultimazione della fornitura; 

 

DATO ATTO  della complessità delle procedure e dell’elevato contenuto tecnologico in esse contenute, 

legato all’intervento intero piuttosto che ad ogni singola procedura; 

 

RITENUTO: di non essere in possesso delle necessarie competenze per procedere alla verifica delle 

procedure relative all’intero progetto; 

 

RITENUTO:  per quanto sopra, di poter nominare n° 1 verificatore della conformità in possesso della 

esperienza e delle competenze necessarie per portare a termine la verifica; 

 

VISTA    la necessità di individuare personale in possesso della necessaria esperienza e delle dovute  

competenze in qualità di “verificatore della conformità” per la corretta esecuzione del progetto 

in oggetto; 

 

PRESO ATTO  delle clausole di incompatibilità contenute all’art. 116 comma 6 che tra le cause di 

incompatibilità evidenzia: 1) coloro che hanno comunque svolto o svolgono attività di 

controllo, verifica, progettazione, approvazione, autorizzazione, vigilanza o direzione sul 

A
R

IC
82

60
05

 -
 A

02
5B

D
D

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

40
39

 -
 2

8/
11

/2
02

3 
- 

V
I.3

 -
 U

Firmato digitalmente da LUCIA BACCI



 

 
 

           
contratto da collaudare; 2) coloro che hanno partecipato alla procedura di gara; 

tutto ciò premesso: 

DECRETA 

 

Art. 1 Oggetto DI AVVIARE una procedura di selezione comparativa, attraverso la valutazione dei 

curriculum, per la selezione delle seguenti figure professionali: 

n. 1 esperto per la verifica di conformità tecnica e contabile amministrativa della procedura. 

Art. 2 Compiti e funzioni. Nello specifico, l’incarico da attribuire per un totale max di n. 40 ore, prevede i 

seguenti compiti: 

- Richiedere al RUP la documentazione della procedura, gli atti di gara (sia delle dotazioni digitali che 

degli arredi) e quant’altro occorrente alla certificazione della regolare esecuzione; 

- Verificare che il materiale consegnato (sia quello riguardante le dotazioni digitali che gli arredi) 

corrisponda a quanto contenuto negli atti procedurali e sia conforme con gli stessi e segnalare eventuali 

difformità (collaudo amministrativo/contabile);  

- Verificare il perfetto funzionamento di tutti i prodotti consegnati (sia quelli inerenti le dotazioni digitali 

che gli arredi) e l’assenza di vizi o difetti di fabbricazione delle attrezzature richieste nel piano degli 

acquisti, quelle indicate nell’offerta prescelta e quelle consegnate (collaudo tecnico); 

- Verificare che il materiale consegnato (sia quello facente parte delle dotazioni digitali che quello 

facente parte degli arredi) sia in regola con le leggi e le normative di settore; 

- Prendere atto delle eventuali modifiche contenute nei documenti di stipula/ordini di acquisto in merito 

alle procedure e ai tempi di verifica; 

- Redigere un processo verbale di controllo dell’intera fornitura; 

- Comunicare al RUP la data di verifica della conformità (successivamente il RUP comunicherà la 

suddetta data all’operatore economico) e fissare un incontro con lo stesso per redigere il verbale di 

verifica definitivo; 

- Redigere un verbale dettagliato e finale delle verifiche di conformità di cui ai punti 1) e 2) precedenti, 

specificando l’esito positivo o negativo delle verifiche effettuate, alla presenza dei soggetti invitati, ai 

sensi dell’art. 36 dell’allegato II.14 del D.lgs 36/2023; 

- Redigere il certificato di verifica della conformità secondo quanto stabilito dall’art. 36 dell’allegato 

II.14 del D.lgs 36/2023; 

A
R

IC
82

60
05

 -
 A

02
5B

D
D

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

40
39

 -
 2

8/
11

/2
02

3 
- 

V
I.3

 -
 U

Firmato digitalmente da LUCIA BACCI



 

 
 

           
- Trasmettere la certificazione di conformità al RUP che a sua volta la trasmetterà all’operatore 

economico che dovrà restituirla firmata per accettazione entro 15 giorni, 

Per gli incarichi affidati e per le ore previste il compenso è definito in conformità con il CCNL per la 

categoria di appartenenza. 

 

Art. 3 Requisiti minimi di accesso e titoli richiesti: 

Vista l’elevata professionalità occorrente per la realizzazione di quanto richiesto dal progetto in oggetto 

saranno considerati requisiti di accesso (almeno uno dei requisiti): 

a) Essere in possesso di Laura magistrale o triennale nei settori della telecomunicazione, 

informatica/elettronica/ingegneria o in alternativa diploma di scuola secondaria nel settore 

tecnologico/informatico; 

b) Essere in possesso di competenze documentate e comprovabili in materia di procedure 

amministrativo/contabili; 

c) Esperienza dimostrabile con incarichi, nel ruolo di collaudatore/verificatore di conformità in altri 

progetti della scuola; 

 

Sono, inoltre, necessari i seguenti requisiti essenziali che i candidati devono possedere alla data di scadenza 

del bando: 

- Essere in possesso della cittadinanza italiana o di uno degli Stati membri dell’Unione Europea; 

- Godimento dei diritti civili e politici; 

- Non avere giudizi penali pendenti e/o non aver riportato condanne penali e non essere destinatario di 

provvedimenti che riguardano l’applicazione delle misure di prevenzione, di decisioni civili e di 

provvedimenti amministrativi iscritti nel casellario giudiziale; 

- Non essere stato destituito da pubblici impieghi; 

- Non trovarsi in nessuna delle situazioni di incompatibilità previste dal dlgs 39/2013; 

- Non trovarsi in situazione di conflitto di interessi anche a livello potenziale intendendosi per tale quello 

astrattamente configurato dal DPR N. 62/2013 art. 7; 

- Aver preso visione dell’avviso e approvarne senza riserva ogni contenuto; 

- Avere le competenze informatiche all’uso della piattaforma online “Gestione progetti PNRR”; 

- Disponibilità ad adattarsi all’eventuale calendario definitivo dal Gruppo operativo; 

Art. 4 Presentazione domande. Le istanze di partecipazione, redatte sull’allegato modello A, debitamente 

firmata in calce, corredate dall’allegato B – autovalutazione titoli e dal curriculum redatto secondo il modello 

europeo (anche esse debitamente firmate), e da un documento di identità in corso di validità devono pervenire, 

entro le ore 12:00 del giorno 5 Dicembre 2023. La candidatura, con tutti i documenti allegati richiesti e 

debitamente compilati secondo le istruzioni del presente bando, dovrà essere inserita in busta chiusa 

consegnata a mano presso l’ufficio di segretaria dell’I.C. “V. Venturi” di Loro Ciuffenna. Sul fronte 

A
R

IC
82

60
05

 -
 A

02
5B

D
D

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

40
39

 -
 2

8/
11

/2
02

3 
- 

V
I.3

 -
 U

Firmato digitalmente da LUCIA BACCI



 

 
 

           
della busta dovranno essere riportati, pena l’esclusione dalla procedura di selezione, i seguenti dati:  

- Nome e cognome in stampatello leggibile del candidato; 

- La seguente dicitura “Candidatura Verificatore di conformità progetto Scuola 4.0 - Azione 1 - Next 

generation classroom” 

Il Curriculum Vitae deve essere numerato in ogni titolo, esperienza o formazione, per cui si richiede 

l’attribuzione di punteggio, e i numeri che la contraddistinguono devono essere riportati nella scheda di 

autovalutazione allegato  

Art. 5 Cause di esclusione: 

saranno cause tassative di esclusione: 

1) istanza di partecipazione pervenuta oltre il termine o con mezzi non consentiti e incompleta; 

2) Curriculum Vitae non in formato europeo; 

3) Curriculum Vitae non contenente le dichiarazioni relative agli art.38-46 del DPR 445/00, e 

l’autorizzazione al trattamento dei dati personali; 

4) Omissione anche di una sola firma sulla documentazione; 

5) Documento di identità scaduto o illeggibile; 

6) Curriculum vitae non numerato; 

7) Scheda valutazione titoli non riportante il rispettivo numero del curriculum; 

8) Requisiti di ammissione mancanti o non veritieri; 

 

Art. 6 Partecipazione: 

La selezione è aperta a tutto il personale avente i requisiti di ammissione. La griglia di valutazione che 

costituisce anche comunicazione in merito ai criteri di ammissione e di valutazione deve essere firmata e 

allegata alla istanza di partecipazione insieme al CV e ad un documento di identità.   

In caso di assenza di candidature sarà a discrezione del DS indire nuovo avviso oppure ricercare all’esterno la 

figura professionale mancante. 

Art. 7 Selezione: 

La selezione verrà effettuata da apposita commissione, composta da 3 membri, nominata dal Dirigente 

Scolastico dopo la scadenza del termine per la presentazione delle istanze di partecipazione. La commissione 

effettuerà la selezione solo dopo aver verificato l’esistenza dei requisiti essenziali, sulla base dei titoli 

accademici e di studio presentati nonché delle esperienze maturate, attraverso l’attribuzione dei punteggi di 

cui alla griglia sotto indicata. 

 

A
R

IC
82

60
05

 -
 A

02
5B

D
D

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

40
39

 -
 2

8/
11

/2
02

3 
- 

V
I.3

 -
 U

Firmato digitalmente da LUCIA BACCI



 

 
 

           
L' ISTRUZIONE, LA FORMAZIONE NELLO SPECIFICO RUOLO IN CUI SI CONCORRE  

A1. LAUREA INERENTE AL 

RUOLO SPECIFICO NEI 

SETTORI DELLE 

TELECOMUNICAZIONI, 

INFORMATICA/ELETTRONICA/

INGEGNERIA (vecchio 

ordinamento o magistrale) 

una 

sola 

laurea 

PUNTI 

15 

A2. LAUREA INERENTE AL 

RUOLO SPECIFICO 

(triennale, in alternativa al punto 

A1) 

una 

sola 

laurea 

10 

A3. DIPLOMA INERENTE AL 

RUOLO SPECIFICO NEL 

SETTORE 

TECNOLOGICO/INFORMATICO 

(in alternativa ai punti A1 e A2) 

un solo 

diplom

a 

5 

LE CERTIFICAZIONI OTTENUTE   

NELLO SPECIFICO SETTORE IN CUI SI CONCORRE 

 

B1. COMPETENZE I.C.T. 

CERTIFICATE riconosciute dal 

MIUR 

Max 1 

cert. 
5 punti  

LE ESPERIENZE 

NELLO SPECIFICO SETTORE IN CUI SI CONCORRE 

C1. PRECEDENTI INCARICHI DI 

VERIFICATORE 

/COLLAUDATORE (in progetti 

finanziati con fondi europei) 

Max 

10 
2 punti 

C2. CONOSCENZE SPECIFICHE 

DELL'ARGOMENTO 

(documentate attraverso esperienze 

lavorative professionali tecniche o 

amministrative inerenti al ruolo per 

cui si presenta domanda) 

Max 

10 

2 punti cad. 

C3. CONOSCENZE SPECIFICHE 

DELL' 

ARGOMENTO (documentate 

attraverso esperienze lavorative nei 

ruoli della PA con mansioni inerenti 

al ruolo per cui si presenta 

domanda) 

Max 

10 anni 

2 punti cad. 

C4. CONOSCENZE SPECIFICHE 

DELL' 

Max 

10  

2 punti cad. 

A
R

IC
82

60
05

 -
 A

02
5B

D
D

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

40
39

 -
 2

8/
11

/2
02

3 
- 

V
I.3

 -
 U

Firmato digitalmente da LUCIA BACCI



 

 
 

           
ARGOMENTO (documentate 

attraverso esperienze in qualità di 

formatore in tematiche inerenti 

all’argomento della selezione) 

TOTALE MAX                                                               100 

 

Nello svolgimento dei suoi compiti, la Commissione redige apposito verbale contenente i criteri di valutazione 

e i giudizi attribuiti a ciascun candidato.  

Nel caso di parità di punteggio tra i candidati, precede in graduatoria il candidato più giovane d’età. 

A conclusione della comparazione sarà pubblicata la graduatoria provvisoria all’albo di Istituto. Avverso la 

graduatoria provvisoria è ammesso reclamo al Dirigente Scolastico entro i 5 giorni successivi alla data di 

pubblicazione, trascorsi i quali sarà pubblicata la graduatoria definitiva, con la comunicazione al solo candidato 

vincitore cui verrà affidato l’incarico mediante provvedimento del Dirigente Scolastico. 

Gli incarichi verranno assegnati, nel rispetto dei principi di equità-trasparenza-rotazione-pari opportunità, 

seguendo l’ordine di graduatoria. 

Il Dirigente Scolastico si riserva in ogni caso la facoltà, in caso di presentazione di un’unica candidatura in 

possesso di tutti i requisiti richiesti, di provvedere direttamente alla pubblicazione della graduatoria definitiva 

(senza l’attesa dei cinque giorni di cui sopra) con la comunicazione al solo candidato vincitore cui verrà 

affidato l’incarico mediante provvedimento del Dirigente Scolastico. 

Il Dirigente Scolastico si riserva in ogni caso la facoltà, in caso di assenza di candidature pervenute di adottare 

sistemi di reclutamento per le figure mancanti, all’esterno della istituzione scolastica. 

Art. 9 Trattamento dei dati personali 

 

Con riferimento al trattamento di dati personali trova applicazione l’art. 13 del Regolamento (UE) 2016/679 

del Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 e il d.lgs. 30 giugno 2003, n. 196. In particolare, 

titolare del trattamento dei dati è l’Istituzione scolastica I.C. “V. Venturi” con sede in Via Genova,12, Loro 

Ciuffenna (AR), alla quale ci si potrà rivolgere per esercitare i diritti degli interessati, scrivendo all’indirizzo 

PEC: aric826005@pec.istruzione.it. Il Responsabile della Protezione dei Dati (RPD) dell’Istituzione scolastica 

è l’avv. Giacomo Briga, raggiungibile al seguente indirizzo e-mail: brigagiacomo@tiscali.it   

 

Base giuridica del trattamento. Esecuzione di un compito di interesse pubblico o connesso all’esercizio di 

pubblici poteri di cui è investito il titolare del trattamento, ai sensi dell’art. 6, lett. e), del Regolamento (UE) 

2016/679 e dall’art. 2-ter del d.lgs. 196/2003. 

 

 

A
R

IC
82

60
05

 -
 A

02
5B

D
D

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

40
39

 -
 2

8/
11

/2
02

3 
- 

V
I.3

 -
 U

Firmato digitalmente da LUCIA BACCI

mailto:aric826005@pec.istruzione.it
mailto:brigagiacomo@tiscali.it


 

 
 

           
Tipi di dati trattati e finalità del trattamento 

I dati personali (a titolo esemplificativo, nome, cognome, data di nascita, codice fiscale), forniti dai Partecipanti 

al presente Avviso, o comunque acquisiti a tal fine, sono raccolti e conservati per le finalità connesse all'Avviso 

stesso e ai soli fini dell’espletamento di tutte le fasi della procedura per la selezione di incarichi individuali. 

 

Obbligo di conferimento dei dati 

Il conferimento di tali dati è obbligatorio, pena l'impossibilità di dare corso alla domanda di partecipazione.  

 

Modalità del trattamento 

Il trattamento dei dati personali è realizzato, con modalità prevalentemente informatiche e telematiche, 

mediante operazioni di raccolta, registrazione, organizzazione, conservazione, consultazione, estrazione, 

utilizzo, comunicazione, diffusione (ove prevista) nonché cancellazione e distruzione dei dati. 

 

Destinatari del trattamento 

Il trattamento dei dati è svolto dai soggetti autorizzati di questo Istituto scolastico, che agisce sulla base di 

specifiche istruzioni fornite in ordine a finalità e modalità del trattamento medesimo. 

 

Conservazione dei Dati 

I dati saranno conservati per il periodo di tempo necessario per il conseguimento delle finalità per le quali sono 

raccolti o successivamente trattati conformemente a quanto previsto dagli obblighi di legge.  

 

Diritti degli interessati  

Gli interessati hanno il diritto di ottenere dall’Istituzione scolastica, nei casi previsti, l'accesso ai propri dati 

personali, la rettifica, la portabilità o la cancellazione degli stessi, la limitazione del trattamento che li riguarda 

o di opporsi al trattamento (artt. 15 e ss. del Regolamento (UE) 2016/679), presentando istanza all’Istituzione 

scolastica, Titolare del trattamento, agli indirizzi sopra indicati.  

 

Diritto di reclamo  

Gli interessati che ritengono che il trattamento dei dati personali a loro riferiti avvenga in violazione di quanto 

previsto dal Regolamento (UE) 2016/679 hanno il diritto di proporre reclamo al Garante per la protezione dei 

dati personali, come previsto dall’art. 77 del Regolamento stesso, o di adire le vie legali nelle opportune sedi 

giudiziarie, ai sensi dell'art. 79 del Regolamento medesimo. 

 

Trasferimento dei dati personali in Paesi terzi  

I dati personali non saranno trasferiti verso paesi terzi o organizzazioni internazionali. 

 

Processo decisionale automatizzato 

Il titolare non adotta alcun processo decisionale automatizzato compresa la profilazione di cui all’art. 22, 

paragrafi 1 e 4 del Regolamento (UE) 2016/679. 

A
R

IC
82

60
05

 -
 A

02
5B

D
D

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

40
39

 -
 2

8/
11

/2
02

3 
- 

V
I.3

 -
 U

Firmato digitalmente da LUCIA BACCI



 

 
 

           
 

Art. 9 Responsabile del Procedimento 

Ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs 36/2023 (art. 9 e 10 del D.P.R. n.207/2010), viene nominato Responsabile del 

progetto il dirigente scolastico: Prof.ssa Lucia Bacci. 

 

Art. 10 Pubblicizzazione della procedura di selezione 

Il presente Avviso è pubblicato sull’albo on line dell’Istituzione scolastica e sulla sezione Amministrazione 

Trasparente del sito istituzionale. 

 

 

 

                     Il RUP Dirigente Scolastico 

                     Prof.ssa Lucia Bacci 
         (firmato digitalmente ai sensi del CAD e norme ad esso connesse) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

A
R

IC
82

60
05

 -
 A

02
5B

D
D

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

40
39

 -
 2

8/
11

/2
02

3 
- 

V
I.3

 -
 U

Firmato digitalmente da LUCIA BACCI



 

 
 

           
 

 

 

 

 

Al Dirigente Scolastico dell’I.C. “V.Venturi” 

ALLEGATO A istanza di partecipazione verificatore di conformità progetto Piano scuola 4.0. Azione 1-Next 

generation Classroom, ambienti di apprendimento innovativi M4C1I3.2-2022-961-P-11770. CUP: 

J14D22006520006 

 

Il/la sottoscritto/a________________________________________________________________________ 

nato/a a _______________________________________________ il _______________________________ 

codice fiscale |__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__| 

residente a ___________________________via________________________________________________ 

recapito tel. _____________________________ recapito cell. ____________________________________ 

indirizzo E-Mail _______________________________indirizzo 

PEC________________________________ 

in servizio presso ______________________________ con la qualifica di ___________________________ 

CHIEDE 

Di partecipare alla selezione per l’attribuzione dell’incarico di VERIFICATORE DELLA CONFORMITA’ per 

il progetto di cui sopra nel ruolo di esperto per la verifica di conformità tecnica e contabile/amministrativa 

della procedura: 

A tal fine, consapevole della responsabilità penale e della decadenza da eventuali benefici acquisiti. Nel caso 

di dichiarazioni mendaci, dichiara sotto la propria responsabilità quanto segue: 

 di essere in possesso della cittadinanza italiana o di uno degli Stati membri dell’Unione Europea 

 di aver preso visione dell’avviso di selezione e di approvarne senza riserva ogni contenuto 

 di essere in godimento dei diritti politici 

A
R

IC
82

60
05

 -
 A

02
5B

D
D

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

40
39

 -
 2

8/
11

/2
02

3 
- 

V
I.3

 -
 U

Firmato digitalmente da LUCIA BACCI



 

 
 

           
 di non aver subito condanne penali e/o giudizi penali pendenti ovvero di avere i seguenti giudizi 

penali pendenti e/o provvedimenti penali 

 

__________________________________________________________________ 

 

 di impegnarsi a documentare puntualmente tutta l’attività svolta 

 di non essere stato destituito dai pubblici impieghi 

 di essere disponibile ad adattarsi al calendario definito dal Gruppo Operativo  

 di non essere in alcuna delle condizioni conflitto di interessi anche a livello potenziale e di 

incompatibilità con l’incarico previsti dalla norma vigente 

 di avere la competenza informatica l’uso della piattaforma on line “Gestione progetti PNRR” 

Data___________________ firma_____________________________________________ 

Si allega alla presente  

 Documento di identità in fotocopia 

 Allegato B (griglia di valutazione) 

 Curriculum Vitae 

N.B.: La domanda priva degli allegati e non firmati non verrà presa in considerazione 

 

 

Il/la sottoscritto/a, ai sensi della legge 196/03, autorizza e alle successive modifiche e integrazioni GDPR 

679/2016, autorizza l’istituto______________________ al trattamento dei dati contenuti nella presente 

autocertificazione esclusivamente nell’ambito e per i fini istituzionali della Pubblica Amministrazione 

 

Data___________________ firma____________________________________________ 

 

 

 

A
R

IC
82

60
05

 -
 A

02
5B

D
D

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

40
39

 -
 2

8/
11

/2
02

3 
- 

V
I.3

 -
 U

Firmato digitalmente da LUCIA BACCI



 

 
 

           
 

ALLEGATO B: GRIGLIA DI VALUTAZIONE DEI TITOLI PER LA FIGURA DI VERIFICATORE 

DELLA CONFORMITA’ 

L' ISTRUZIONE, LA FORMAZIONE NELLO 

SPECIFICO RUOLO IN CUI SI CONCORRE  

n. 

riferimento 

del CV 

da compilare 

a cura del 

candidato 

da compilare 

a cura della 

commissione 

A1. LAUREA INERENTE AL 

RUOLO SPECIFICO NEI 

SETTORI DELLE 

TELECOMUNICAZIONI, 

INFORMATICA/ELETTRONICA/

INGEGNERIA (vecchio 

ordinamento o magistrale) 

una 

sola 

laurea 

PUNTI    

15    

A2. LAUREA INERENTE AL 

RUOLO SPECIFICO 

(triennale, in alternativa al punto 

A1) 

una 

sola 

laurea 

10    

A3. DIPLOMA INERENTE AL 

RUOLO SPECIFICO NEL 

SETTORE 

TECNOLOGICO/INFORMATICO 

(in alternativa ai punti A1 e A2) 

un solo 

diplom

a 

5    

LE CERTIFICAZIONI OTTENUTE   

NELLO SPECIFICO SETTORE IN CUI SI 

CONCORRE 

 

   

B1. COMPETENZE I.C.T. 

CERTIFICATE riconosciute dal 

MIUR 

Max 1 

cert. 
5 punti     

LE ESPERIENZE 

NELLO SPECIFICO SETTORE IN CUI SI 

CONCORRE 

   

C1. PRECEDENTI INCARICHI 

DI VERIFICATORE 

/COLLAUDATORE (in progetti 

finanziati con fondi europei) 

Max 

10 
2 punti    

C2. CONOSCENZE 

SPECIFICHE 

DELL'ARGOMENTO 

(documentate attraverso 

esperienze lavorative 

professionali tecniche o 

amministrative inerenti al ruolo 

Max 

10 
2 punti 

cad. 

   

A
R

IC
82

60
05

 -
 A

02
5B

D
D

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

40
39

 -
 2

8/
11

/2
02

3 
- 

V
I.3

 -
 U

Firmato digitalmente da LUCIA BACCI



 

 
 

           
per cui si presenta domanda) 

C3. CONOSCENZE 

SPECIFICHE DELL' 

ARGOMENTO (documentate 

attraverso esperienze lavorative 

nei ruoli della PA con mansioni 

inerenti al ruolo per cui si 

presenta domanda) 

Max 

10 anni 
2 punti 

cad. 

   

C4. CONOSCENZE 

SPECIFICHE DELL' 

ARGOMENTO (documentate 

attraverso esperienze in qualità di 

formatore in tematiche inerenti 

all’argomento della selezione) 

Max 

10  
2 punti 

cad. 

   

TOTALE MAX                                                               

100 
   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

A
R

IC
82

60
05

 -
 A

02
5B

D
D

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

40
39

 -
 2

8/
11

/2
02

3 
- 

V
I.3

 -
 U

Firmato digitalmente da LUCIA BACCI



 

 
 

           
OGGETTO: DICHIARAZIONE DI INSUSSISTENZA CAUSE OSTATIVE PER IL RUOLO DI 

VERIFICATORE DELLA CONFORMITA’ A VALERE SU: 

 

Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1 Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 3.2: Scuola 4.0 - Azione 

1 - Next generation classroom – Ambienti di apprendimento innovativi. 

Identificativo progetto: M4C1I3.2-2022-961-P-11770 

CUP: J14D22006520006 

 

 

Il sottoscritto __________________________________  

 

 Nato a _______________ il______________ residente a_____________ Provincia di _________ 

 

 Via________________________________________________ Codice Fiscale __________________  

 

Partecipante alla selezione nel ruolo di verificatore di conformità nel progetto di cui in oggetto 

 

DICHIARA 

 

ai sensi dell’art. 75 del d.P.R. n. 445 del 28 dicembre 2000 consapevole degli artt. 46 e 47 del d.P.R. n. 

445 del 28 dicembre 2000: 

 

a) non trovarsi in situazione di incompatibilità, ai sensi di quanto previsto dal d.lgs. n. 39/2013 e dall’art. 

53, del d.lgs. n. 165/2001;  

 

b) non trovarsi in situazione di incompatibilità, ai sensi di quanto previsto dal comma 5 dell’articolo 116 

del Dlgs.36/2023 

 

c) di non avere, direttamente o indirettamente, un interesse finanziario, economico o altro interesse 

personale nel procedimento in esame ai sensi e per gli effetti di quanto   

- non coinvolge interessi propri; 

- non coinvolge interessi di parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure 

di persone con le quali abbia rapporti di frequentazione abituale; 

- non coinvolge interessi di soggetti od organizzazioni con cui egli o il coniuge abbia causa pendente 

o grave inimicizia o rapporti di credito o debito significativi; 

- non coinvolge interessi di soggetti od organizzazioni di cui sia tutore, curatore, procuratore o 

agente, titolare effettivo, ovvero di enti, associazioni anche non riconosciute, comitati, società o 

stabilimenti di cui sia amministratore o gerente o dirigente; 

 

A
R

IC
82

60
05

 -
 A

02
5B

D
D

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

40
39

 -
 2

8/
11

/2
02

3 
- 

V
I.3

 -
 U

Firmato digitalmente da LUCIA BACCI



 

 
 

           
d) che non sussistono diverse ragioni di opportunità che si frappongano al conferimento dell’incarico in 

questione; 

 

e) di aver preso piena cognizione del D.M. 26 aprile 2022, n. 105, recante il Codice di Comportamento 

dei dipendenti del Ministero dell’istruzione e del merito; 

 

f) di impegnarsi a comunicare tempestivamente all’Istituzione scolastica eventuali variazioni che 

dovessero intervenire nel corso dello svolgimento dell’incarico; 

 

g) di impegnarsi altresì a comunicare all’Istituzione scolastica qualsiasi altra circostanza sopravvenuta di 

carattere ostativo rispetto all’espletamento dell’incarico; 

 

 

h) di essere stato informato, ai sensi dell’art. 13 del Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo 

e del Consiglio del 27 aprile 2016 e del decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, circa il trattamento 

dei dati personali raccolti e, in particolare, che tali dati saranno trattati, anche con strumenti 

informatici, esclusivamente per le finalità per le quali le presenti dichiarazioni vengono rese e fornisce 

il relativo consenso; 

 

 

  

                                                                                                                                        Firmato 

 
 __________________ 

 

 
 

A
R

IC
82

60
05

 -
 A

02
5B

D
D

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

40
39

 -
 2

8/
11

/2
02

3 
- 

V
I.3

 -
 U

Firmato digitalmente da LUCIA BACCI


		2023-11-28T14:05:09+0100
	LUCIA BACCI




